ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO,
REALIZADA ÀS 15:10 HORAS DO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2023.

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às 15:10 horas, foi
realizada de forma presencial a Décima Primeira Reunião Ordinária da Câmara
Departamental do Departamento de Matemática (DMAT) do ano de dois mil e
vinte e três, presidida pela Chefe do Departamento de Matemática Profª. Rosa
Elvira Quispe Ccoyllo. Estiveram presentes à reunião os seguintes membros Do-
centes: Alcebíades Dal Col Júnior, Ana Claudia Locateli, Antônio Luiz Rosa, Apo-
enã Passos Passamani, Brayan Cuzzuol Ferreira, Carolina de Miranda e Pereiro,
Daniela Paula Demuner, Diogo Manuel Fernandes Bessam, Elias Marion Guio,
Fabiano Petronetto do Carmo, Fábio Corrêa de Castro, Fabio Júlio da Silva Va-
lentim, Florêncio Ferreira Guimarães Filho, Ginnara Mexia Souto, Jaqueline da
Costa Ferreira, João Paulo Costalonga, José Antonio da Rocha Pinto, José Mi-
guel Malacarne, José Miguel Mendoza Aranda, José Victor Goulart Nascimento,
Julia Schaetzle Wrobel, Leonardo Meireles Câmara, Magda Soares Xa-
vier, Maico Felipe Silva Ribeiro, Márcio Fernandes Cerqueira, Mariane Pigossi,
Marta Jakubowicz Batoréo, Mateus Moreira de Melo, Milton Edwin Cobo Cortez,
Moacir Rosado Filho, Renato Fehlberg Junior, Ricardo Soares Leite, Thiago Fi-
lipe da Silva e Tiane Marcarini Pinto – Docentes afastados: Matheus Brioschi
Herkenhoff Vieira. Havendo quórum a reunião teve início. Informe: 1. O PPG-
MAT está organizando o 1º Pequeno Colóquio Capixaba de Matemática, a ser
realizado nesta sexta-feira, 15/09/2023, no auditório do PPGMAT/PPGQUI, a
partir das 13h.  Pauta: 1. Apreciação da Ata da 10ª Reunião Ordinária do DMAT
realizada em 14/08/2023. 2. Homologação de Ad-Referendum: Afastamento no
Brasil do prof. Ricardo Soares Leite para realizar visita de colaboração científica
ao prof. Carlos Tomei da PUC-Rio, Rio de Janeiro, de 01 a 04 de setembro de
2023. [Processo digital nº 23068.045802/2023-64]. 3. Aprovação complementar
dos planos de ensino das disciplinas oferecidas pelo DMAT para os cursos de
graduação da UFES. 4. Novo PPC do curso de Ciências Econômicas: indicação
de uma referência complementar para a disciplina MAT06013-Matemática I para
atender a requisitos da DDP/PROGRAD. [Documento avulso nº
23068.078069/2022-83]. 5. Uso da vaga gerada pela aposentadoria do prof. Luiz
Pedro Orosz. 6. Proposta de Edital e Normas de representação estudantil na
Câmara Departamental do DMAT. 7. Pedido de oferta das disciplinas Matemática
I-MAT06013 e Matemática II-MAT06195 no verão 2023/3, da Coordenação do
curso de Administração diurno. A Sra. Chefe pergunta aos presentes sobre pe-
didos de inclusão, exclusão ou inversão na ordem da pauta. O docente Florêncio
Ferreira Guimarães Filho solicitou a inversão dos pontos 4 e 5, para discussão.
Sem mais solicitações, foi colocado em votação a inversão da discussão dos
pontos de pauta (4 e 5) mantendo a ordem dos demais, aprovado por unanimi-
dade. 1. Apreciação da Ata da 10ª Reunião Ordinária do DMAT realizada em
14/08/2023. A Sra. Chefe pergunta aos presentes se tem questionamento. Na
ausência de manifestações, é colocado em votação e aprovado por unanimi-
dade. 2. Homologação de Ad-Referendum: Afastamento no Brasil do prof.
Ricardo Soares Leite para realizar visita de colaboração científica ao prof.
Carlos Tomei da PUC-Rio, Rio de Janeiro, de 01 a 04 de setembro de 2023.

[Processo digital nº 23068.045802/2023-64]. A Sra. Chefe pergunta aos pre-
sentes se querem algum esclarecimento. Na ausência de manifestações, é co-
locado em votação e aprovado por unanimidade. 3. Aprovação complementar
dos planos de ensino das disciplinas oferecidas pelo DMAT para os cursos
de graduação da UFES. A Sra. Chefe informa aos presentes que a Comissão
de Ensino emitiu parecer favorável, e o mesmo foi enviado junto à convocação.
Colocado em votação, é aprovado por unanimidade. 4. Uso da vaga gerada
pela aposentadoria do prof. Luiz Pedro Orosz. A Sra. Chefe comunica que o
docente Luiz Pedro Oroz aposentou em 01 de setembro de 2023 e uma possibi-
lidade é que a vaga seja utilizada para nomeação do próximo candidato apro-
vado no Concurso para professor efetivo do DMAT - Edital 162/2023-r. Colocado
em votação aprovado por unanimidade. 5. Novo PPC do curso de Ciências
Econômicas: indicação de uma referência complementar para a disciplina
MAT06013-Matemática I para atender a requisitos da DDP/PROGRAD. [Do-
cumento avulso nº 23068.078069/2022-83]. A Sra. Chefe informa aos presen-
tes as razões da solicitação e também do parecer elaborado pela Comissão de
Ensino (membros docentes: Diogo Manuel Fernandes Bessam, Jaqueline da
Costa Ferreira e Mariane Pigossi), que indicaram as referências: Ademir Sartim,
“Matemática Básica | Volume 1 (e-book),” EDUFES, acesso em 11 de setembro
de 2023, https://edufes.ufes.br/items/show/577; Ademir Sartim, “Matemática Bá-
sica | Volume 2 (e-book),” EDUFES, acesso em 11 de setembro de 2023,
https://edufes.ufes.br/items/show/578. Colocado em votação, é aprovado por
unanimidade. 6. Proposta de Edital e Normas de representação estudantil
na Câmara Departamental do DMAT. A Sra. Chefe abriu a discussão infor-
mando das propostas de edital e normas de representação estudantil na Câmara
Departamental apresentada pela Comissão criada na segunda reunião Adminis-
trativa do DMAT (17/05/2023) conformada pelos docentes João Paulo Costa-
longa, Leonardo Meireles Câmara, Matheus Brioschi Herkenhoff Vieira (afas-
tado) e pelos discentes do curso de Matemática Astor Dilem dos Santos Neto e
Abraão Santana Pezente (recém-formado). Após de uma análise inicial da pro-
posta de normas, a discussão se centrou nos parágrafos do Art.2 que tratam da
proporção de vagas de representação estudantil que seriam destinadas aos cur-
sos ou programas atendidos pelo Departamento de Matemática. Em virtude da
divergência de opiniões, foram apresentados vários encaminhamentos. O pri-
meiro a ser colocado para votação foi: 1. Consulta aos Centros Acadêmicos dos
cursos atendidos pelo DMAT acerca da proposta de normas e edital, e convite
para participar na discussão através de um representante, com um prazo de ma-
nifestação de 15 dias após o envio. Aprovado pela maioria dos presentes. Será
encaminhada a proposta elaborada pela Comissão do DMAT às Coordenações
dos colegiados dos cursos envolvidos, para que os mesmos através de seus
representantes discentes (ou CA’s), manifestem interesse, num prazo de 15
(quinze) dias após o envio. O sétimo ponto da pauta será apreciado em posterior
reunião ordinária. Às 17:13 horas, nada mais tendo a deliberar, a câmara decide
por encerrar a reunião, eu, Sandra Mara Adami, na qualidade de assistente em
administração da secretaria acadêmica do CCE, lavrei esta ata que, após lida,
será aprovada pela Chefe do Departamento de Matemática, Profª. Rosa Elvira
Quispe Ccoyllo e demais membros presentes. Vitória, 13 de setembro de 2023.

https://edufes.ufes.br/items/show/577
https://edufes.ufes.br/items/show/578